中 国 国 际 贸 易 促 进 委 员 会 商 业 行 业 分 会

中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会

关于开展《国际贸易业务的职业分类与资质管理》国家标

准宣贯暨国际贸易职业能力测评活动的通知

各有关单位：

中国国际贸易促进委员会（以下简称“中国贸促会”）成立于 1952

年，是参照公务员法管理的国务院直属机构。中国贸促会商业行业分

会（以下简称“商业贸促会”）成立于 1988 年，同时使用“中国国际

商会商业行业商会”（以下简称“商业国际商会”）的名称，是中国贸

促会直属的行业贸促机构（司局级建制），目前与国务院国资委所属

中央事业单位商业国际交流合作培训中心合署办公。

由国家质量监督检验检疫总局、中国国家标准化管理委员会发

布的国家标准 GB/T 28158-2011《国际贸易业务的职业分类与资质管

理》已于 2012 年 7 月 1 日正式实施。该国家标准将国际贸易人员职

业类别细化为国际贸易业务运营类、单证类、财会类和翻译类，并对

这四个类别规定了职业资质要求以及管理要求，为推动我国国际贸易

的规范化和标准化，提升国际贸易人员的素质和企业管理水平将起到

积极的推动作用。

为宣贯该国家标准，商业贸促会和商业国际商会经研究，决定

面向高等院校组织开展《国际贸易业务的职业分类与资质管理》国家

标准宣贯暨国际贸易职业能力测评活动。本次测评活动同时作为 2019

年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛知识赛。现将有关事项通知

如下：

一、组织机构：

主办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业分会

          中国国际商会商业行业商会

承办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业分会

技术支持单位：北京中商汇才教育管理咨询有限公司

二、测评对象：设置经贸类专业（包括但不限于国际经济与贸

易、国际商务、国际贸易实务、会计、财务管理、工商管理、市场营

销、电子商务、物流管理）或外语类专业的高等院校的在校学生。

三、测评专业：国际贸易运营。

四、测评方式：2019 年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛

参赛院校负责本校的测评活动组织工作。统一标准、统一大纲、统一

教材、统一命题，统一阅卷和统一证书的模式组织。测评采取机考或

笔试方式进行。本次测评作为 2019 年全国高校商业精英挑战赛国际

贸易竞赛的知识赛，并为各参赛院校必须参加的环节。

五、测评时间：2018 年 11 月至 2019 年 4月。

1. 第一批次：2018 年 12 月 25 日前报名截止。

2. 第二批次：2019 年 4月 1日前报名截止。

六、测评费用：按照每人 30 元的标准收取测评费用。测评费用

由技术支持单位收取。

开户名称：北京中商汇才教育管理咨询有限公司

开户银行：中国工商银行北京金树街支行

开户账号：0200 2914 0920 0004 507

七、证书申领：测评成绩 60 分以上（含 60 分），可根据测评的

专业方向，自愿申请由中国国际商会商业行业商会、中国国际贸易促

进委员会商业行业分会共同颁发的《助理国际贸易师证书》。具体申

请办法另行通知。

八、联系方式：

中国国际贸易促进委员会商业行业分会

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）、

网  站：www.ccpitedu.com

电  邮：627656174@qq.com

联系人：李璟

联系方式：18911916022

二○一八年十月三十日